[image: image11.png]

[image: image11.png]淮南市人民政府行政规范性文件

淮南市人民政府办公室关于印发

淮南市“十四五”知识产权发展规划的通知

淮府办秘〔2022〕39号

各县、区人民政府，市政府各部门、各直属机构：

《淮南市“十四五”知识产权发展规划》已经市委、市政府研究同意，现印发给你们，请认真贯彻落实
淮南市人民政府办公室

                              2022年7月15日

淮南市“十四五”知识产权发展规划

为深入贯彻党中央、国务院关于加强知识产权工作的决策部署，认真落实习近平总书记关于知识产权工作的重要论述指示精神，加快推进知识产权强市建设，依据《“十四五”国家知识产权保护和运用规划》《安徽省“十四五”知识产权发展规划》《淮南市国民经济和社会发展第十四个五年规划和2035年远景目标纲要》，制定本规划。

一、规划背景

“十三五”时期市委市政府认真落实党中央、国务院和省委、省政府决策部署，加强顶层设计，建立健全知识产权强市建设联席会议制度，重新组建市知识产权局，知识产权强市建设取得显著成效，知识产权综合实力居全省中上等水平，知识产权事业发展实现新的跨越。知识产权创造量质齐升，全市每万人口发明专利拥有量达6.7件，有效注册商标16675件，作品著作权登记总量超1000件，服务创新驱动发展的高价值知识产权大幅增加。知识产权保护力度持续加强，查处知识产权案件1216件，审结知识产权案件660件，知识产权保护社会满意度提高到79.56分，知识产权保护环境持续优化。知识产权运用水平稳步提升，全市知识产权质押融资金额近8亿元，6个省级专业商标品牌基地主营收入达1050亿元，知识产权交易运营更加活跃。知识产权服务能力显著增强
建成知识产权代理机构12家知识产权服务业规范化品牌化发展进入快车道。知识产权发展基础不断夯实，获批建成中国（安徽）知识产权维权援助中心淮南分中心，新增中小学知识产权教育试点示范学校2所，知识产权人才队伍不断壮大，全社会尊重和保护知识产权意识明显提升。知识产权对外合作不断拓展PCT国际专利申请64件，与江苏淮安、河南商丘等23个市开展了合作交流知识产权对外合作水平不断提升。总体来看，“十三五”规划目标任务如期完成，知识产权对淮南经济社会高质量发展发挥了重要支撑作用。

当今世界正经历百年未有之大变局，我国正处于实现中华民族伟大复兴的关键时期。创新是引领发展的第一动力，保护知识产权就是保护创新。知识产权制度对淮南经济社会高质量发展的支撑和保障作用不断提升，但我市知识产权工作还存在一些问题和短板，主要表现为：高价值知识产权占比偏低，知识产权协同保护机制不够完善，知识产权运用机制不够健全，知识产权服务供给不够充分，知识产权区域发展不够平衡，知识产权国际合作有待深化等。“十四五”时期
淮南市知识产权工作必须准确把握新形势新要求，全面提升知识产权综合实力，大力激发社会创新创造活力，着力建设创新型知识产权强市，打造国家新型综合能源基地、国家绿色农产品供应基地、资源型城市绿色转型发展示范城市在高质量发展中促进共同富裕，为加快建设经济强、格局新、环境优、活力足、百姓富的现代化美好淮南提供有力支撑。

二、总体要求

（一）指导思想

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，全面落实习近平总书记关于知识产权工作的重要论述指示精神和考察安徽重要讲话指示精神，立足新发展阶段，完整、准确、全面贯彻新发展理念，服务和融入新发展格局，以推动高质量发展为主题，强化保护知识产权就是保护创新意识，以建设创新型知识产权强市为目标，以改革创新为动力，全面加强知识产权保护，打通创造、保护、运用、管理、服务全链条，建设法规制度健全、保护严格公正、运行顺畅高效、服务规范便捷、文化自觉自信、开放合作共赢的创新型知识产权强市，为推动淮南经济社会高质量发展提供坚实保障。

（二）基本原则

坚持质量第一。注重高质量导向，鼓励更多政策、资源向高价值知识产权倾斜，促进知识产权高质量创造、高标准保护、高效益运用、高品质服务，充分激发市场主体的创新活力，推动质量变革持续提升经济社会发展质量效益。

坚持全面保护。强化知识产权全链条保护，深入推进知识产权行政执法、司法保护、仲裁调解、行业自律、市场主体诚信等工作，完善严保护、大保护、快保护、同保护的工作格局，营造公平竞争的市场环境。

坚持改革创新。推动知识产权领域改革，深化“放管服”改革，加强知识产权治理体系和治理能力现代化建设，强化有利于提高资源配置效率的改革创新举措，构建更加完善的创新要素及市场化配置机制

坚持系统推进。树立系统观念，立足淮南创新优势，围绕新兴产业，聚焦关键领域，建立健全协同推进机制。综合运用法律、行政、经济、技术、社会治理等手段，提高系统治理效能。扩大对外开放，加大国际和省际、市际交流，实现知识产权事业更加协调、更可持续的发展。

（三）发展目标

到2025年，创新型知识产权强市建设目标任务如期完成知识产权保护更加严格，知识产权市场价值更加凸显，关键技术领域核心专利布局实现重点突破，品牌竞争力大幅提升，知识产权支撑经济社会高质量发展能力更加有力

——知识产权创造质量显著提高。各级各类市场主体创新创造能力显著增强，企业、高校院所高价值知识产权协同创造更有效率，知识产权管理政策、制度和机制保障更加完善，全市高价值知识产权拥有量大幅增长

——知识产权保护能力显著增强。知识产权保护法规政策体系不断健全，以司法保护为主导，以行政保护为支撑，以仲裁调解、维权援助、行业自律为补充的知识产权保护体系更加完善。知识产权保护环境更加优化，权利人的合法权益得到充分维护，知识产权保护社会满意度持续维持在较高水平。

——知识产权运用效率显著提升。知识产权转移转化机制更加健全，支持政策体系更加完善，知识产权归属制度更加科学，转化效益显著提升

——知识产权服务品质显著跃升。知识产权信息基础数据库进一步完善，专利导航和密集型产业研究能力进一步提高，知识产权公共服务网点布局更加科学，探索建设覆盖广泛、层级合理、门类齐全、功能强大、服务规范的知识产权信息公共服务体系。

——知识产权人文环境显著优化。引导高校增设知识产权专业和知识产权课程。知识产权人才培养机制更加健全，知识产权人才选拔、评价、流动、激励政策更加完善。努力引进一批海内外高层次知识产权人才和创新创业团队。知识产权宣传周等品牌宣传活动常态化开展，大中小学知识产权教育深入推进，全市社会公众知识产权保护意识不断提升

——知识产权交流合作显著扩大。知识产权服务长三角一体化发展、中部地区高质量发展、长江经济带发展等国家战略的优势进一步发挥知识产权对外交流合作的深度和广度进一步拓展。海外知识产权获权维权能力进一步提高，一批具有淮南特色的知识产权工作新成果在全国展会、国际展会、国际学术交流合作平台上得到充分展示。

“十四五”知识产权发展主要指标

	序号
	主要指标
	2020年

实现值
	2025年

目标值
	属性

	1
	每万人口高价值发明专利拥有量（件）
	1.4
	达到或接近全省平均水平
	预期性

	2
	知识产权质押融资登记金额（亿元）
	2.2989
	5.0
	预期性

	3
	知识产权保护社会满意度（分）
	79.56
	82
	预期性

	4
	知识产权民事一审案件服判息诉率（%）
	89
	90
	预期性

	5
	知识产权优势和示范企业数量（家）
	12
	30
	预期性

	6
	省级知识产权信息公共服务网点（家）
	1
	3
	预期性

注：①“每万人口高价值发明专利拥有量”是指每万人口本国居民拥有的经国家知识产权局授权的符合下列任一条件的有效发明专利数1．战略性新兴产业的发明专利2．在海外有同族专利权的发明专利；3．维持年限超过10年的发明专利；4．实现较高质押融资金额的发明专利5．获得国家科学技术奖、中国专利奖的发明专利

②“知识产权质押融资登记金额”是指经国家知识产权局登记的知识产权质押融资金额

三、加强知识产权创造，推动经济高质量发展

（四）加大高价值知识产权培育和产出

强化高价值知识产权培育。优化知识产权激励政策，完善以高质量创造为导向的知识产权考核、评价、统计体系。围绕新兴产业中领军企业关键核心技术系统、高校、院士重点课题攻关需求，以产业链创新链高价值知识产权创造能力建设为主线，结合我市固废综合高效循环利用、智慧矿山、双碳发展战略研究等课题项目，实施一批高价值专利培育项目。打造一批专利技术转化中心，促进企业、高校、科研院所在知识产权领域的深度合作，开展订单式研发和投放式创新。围绕高新技术开发区、经济技术开发区、寿县经济开发区（新桥国际产业园、寿蜀现代产业园）、潘集经济开发区（现代煤化工产业园）等整合资源，推动专利技术中试放大与孵化，扶持培育一批专利技术项目孵化基地。引导中小企业参与“三首”产品研发，开展中小企业与高校、科研院所、国有企业开展专利技术对接活动，与中科院合肥物质研究院等离子体所、中科院大气所淮南研究院、安徽理工大学、中国电子科技集团第八研究所、煤炭开采国家工程技术研究院等大院大所合作，助力企业创新能力提升。支持PCT专利申请，推进工业品外观设计国际注册、马德里商标国际注册。支持植物新品种培育。支持企业申请登记集成电路布图设计专有权。持续实施商标品牌战略，培育一批具有核心竞争力的皖字号商标品牌，推动我市品牌经济发展。（知识产权强市建设联席会议各成员单位各县、区人民政府等按职责分工负责）

[image: image1.png]TR 1 SMEXRAENEEIR

HEABBEMERAEFCE, BLBWMERYEF QI XH
B, RAEMER R ERTNILE, UL ER. W
B 5 1 O AR R OB R L T R R 5 A
L

EogmeREan. ATEE. £WEY. ARKATS
GURH CRRETT BOR B W E R R BOD BRI R 3
HHEA, KE—-HENEEAEATNE, HAF-HENETHNE
Flde, Tl—HEHELFRFTE L

[image: image2.png]ER2HRAMBRTRE

K S04 A R A D BE . R\ S MG AR R AN, PR L
AR R E AR AR SRR N TR, MBRAET. E
FEHEMBAR. WO BRETEARS . TR ERT, B
X RBER, THEAAREHSBHANNTHES KK
. AR A X AR TR, BARIARGA R, R
RBEHERIR RN, LREH X REREIIT, RB R R
T A 8 ) o R0 4 S

探索实施版权创新发展工程。积极发挥版权示范引领作用，推动打造版权产业集群。提升版权作品著作权登记服务水平。规范作品著作权登记行为，促进登记数量稳步增长在新闻出版、广播影视、文学艺术、文化娱乐、信息网络等领域形成一批精品版权。加强遗产资源、传统知识、民间文艺等知识产权的开发利用。（市文化和旅游局，各县、区人民政府等按职责分工负责）

[image: image3.png]T3 BRUHELARIE

SRR RF Y. Fo AR T, #3elR
2 RUBUR TSR T o 5 S 3 SO 3090 AL 6 R T R R T AR
MRS R R —EARRE. HREAERERAES
KPR . HEPEERRRER S B EERDB RS
£ REMERIMP LRSS, BURIFRRE A 1R
AR B, AR . R SRS T &, MBRE
BB BIBE. RITEBES MRS, MRS KRSERRE
SEAR AL 1 T B

（五）强化高价值知识产权创造保障机制

开展“入园惠企贯标”行动，推动企业开展知识产权管理标准化
指导企业、高校、科研院所建立知识产权管理制度体系，促进知识产权管理能力大幅提升。完善知识产权激励政策，优化知识产权考核评价指标体系，突出高价值知识产权创造激励导向，制定知识产权专项资金管理办法，加强专项资金绩效管理。优化专利优先审查机制
不断提高知识产权审查效率和审查质量。（知识产权强市建设联席会议各成员单位，各县、区人民政府等按职责分工负责）

四、强化知识产权保护，营造一流创新Th态

（六）完善知识产权法规政策体系

健全完善知识产权保护法规政策体系。开展知识产权政策法规研究，加强大数据、人工智能、算法、开源等新领域新业态知识产权保护规则研究。推进电子商务领域知识产权保护机制建设。加强传统文化、民间文艺、传统知识的获取和惠益分享制度建设。加强非物质文化遗产的搜集整理和转化利用，推动加强体育赛事节目、综艺节目、网络直播等领域和红色经典等优秀舞台艺术作品版权保护。探索制定以花鼓戏等为代表的民间文艺和以寿州窑为代表的传统知识的知识产权保护规则。健全药品专利纠纷早期解决机制相关配套措施。推动中医药传统知识知识产权保护，促进中医药传承创新发展。完善高校知识产权保护管理政策。健全绿色技术和植物新品种知识产权保护措施。完善知识产权反垄断、公平竞争相关政策措施。落实知识产权对外转让审查制度。（市委网信办，市检察院，市司法局，市财政局，市生态环境局，市文化和旅游局，市卫生健康委，市商务局，市市场监管局，市林业局，市数据资源局，省药监局第六分局淮南工作站，淮南海关（筹）等按职责分工负责）

（七）强化知识产权司法保护

健全知识产权司法保护体系。优化知识产权司法资源配置，加强知识产权审判体系建设。深化知识产权司法审判方式改革，完善知识产权司法案件繁简分流机制。深化知识产权民事、刑事、行政案件“三合一”审判机制改革。实施知识产权侵权惩罚性赔偿制度，加大损害赔偿力度。按省统一部署，探索知识产权案件区域集中管辖，整合知识产权刑事、民事、行政检察职能，组建知识产权检察办公室。推动和完善知识产权纠纷行政调解协议司法确认制度。（市中院，市检察院
市公安局，市司法局等按职责分工负责）增强知识产权司法保护能力。建立司法保护与行政执法、调解、仲裁、公证、第三方存证等环节的信息沟通和共享机制，探索建立统一行政执法标准和司法裁判标准。准确适用知识产权领域行政执法移送刑事司法标准和刑事案件立案追诉标准，规范刑罚适用。健全完善全市知识产权刑事犯罪案件执法协作机制。加强知识产权审判法官的专业化培养和职业化建设。建立打击知识产权犯罪公检法部门协调会商制度。完善知识产权行政执法与刑事司法衔接工作机制。培养和选拔知识产权司法专业技术人才，组建一支适应我市司法保护需要的技术调查官队伍。（市中院，市检察院
市公安局，市司法局等按职责分工负责）

（八）强化知识产权行政保护

完善知识产权行政保护机制。健全知识产权强市建设联席会议制度和部门协调推进机制。加强知识产权快保护机构建设，完善知识产权侵权纠纷行政裁决制度。健全跨区域、跨部门知识产权行政保护协作机制。加大商贸流通领域知识产权保护力度，推进重点关注市场和知识产权保护规范化市场建设。完善我市海外知识产权纠纷应对指导机制。加强知识产权行政执法指导和行政保护技术调查官制度建设。（市市场监管局，市农业农村局，市商务局，市文化和旅游局，市外办，淮南海关（筹）等按职责分工负责）

[image: image4.png]T4 BBERERPIE

M AR AR RIAT S . WA IR R T AR S N
B A AR ST IR BRI 90% L L. R
AT MBS ERPARAER R, TF R MR R P A S B
WHF. RRELHBEERDRPUE . EHHRET . Wl
Hy B TR B 2 AL 0 TR AT AR B A R AT B TR MR

S FRAR AR AR TR R A R R SRR A R R R
FHE, BUGERRRSEARRAUN . 08 E PR R T
WM A B, SEE BTSRRI A RE . T
WERF RO . EHBEIRER”REREANETH. &
B SE T E R AR R, AT KR R A R @R MR E
FERFRARELNE. SWXREH TR, B2 MERE
R RIEE . RPRR RS

提升知识产权行政保护效能。深化知识产权保护“一件事”集成改革。充分发挥市打击侵犯知识产权和制售假冒伪劣商品工作领导小组作用，开展知识产权关键领域、重点环节、重点区域行政执法专项行动，查处假冒专利、商标侵权、侵权盗版、地理标志侵cc权假冒等违法行为。加大行政处罚力度，加强侵权纠纷行政裁决，有效遏制恶意侵权、重复侵权、群体侵权。强化特殊标志、官方标志、奥林匹克标志保护。加强植物新品种保护体系建设，持续开展以知识产权保护为重点的植物新品种保护专项治理。完善知识产权海关保护机制，强化对侵权假冒的追踪溯源和链条式治理。加强知识产权行政执法、行政裁决队伍能力建设。提升知识产权行政执法装备现代化、智能化水平，利用新技术手段畅通投诉举报渠道，提升打击侵权假冒行为的效率及精准度。依法规制知识产权滥用行为，加强反垄断执法。（市中院，市检察院，市公安局，市司法局，市人力资源和社会保障局，市农业农村局，市文化和旅游局，市市场监管局，市林业局，市数据资源局
淮南海关（筹）等按职责分工负责）

[image: image5.png]RS ARFREF —HF EARETR

AT RBMABRER” HARARSE, FEAIRFROE. ®
B, BE. RESLEE, BAERR. R FER
YR SRR E BT MR HLBRBSEL
WU, BT BT B B M TR &
b R R BY 2 R 5

AE R MA AR NREE SO THER. 4. W, BERR
TR R A HBE UK. WX Rk ALFEIT
RRAPAUR S W R, ESHEFER. BE LA FRAL T
WE. RERRSRBEELE, BE —FE-E & W K
R, ARORFREAE 0. WA R RARA BRI
SRR HAKME “—HMB —kEH —REHE —
WEE. —FES —RSE" .

（九）加强知识产权协同保护机制和体系建设

健全快速高效的协同保护机制。培育一批高水平的知识产权调解组织、仲裁机构、公证机构，鼓励高校、社会组织等开展维权援助工作，建立市县乡三级知识产权维权工作网络。完善知识产权纠纷受理处理、诉讼调解对接、调解仲裁对接、行政执法与调解仲裁对接等机制。支持行业协会、商会建立知识产权保护自律机制。加强知识产权调解、仲裁、公证、社会监督等人才的选聘、培养与管理。建立我市知识产权侵权纠纷检验鉴定工作体系，加强知识产权鉴定机构专业化、规范化建设。（市中院，市司法局，市市场监管局，市贸促会，淮南海关（筹）等按职责分工负责）

加强知识产权领域诚信体系建设。推进建立知识产权领域以信用为基础的分级分类监管模式，指导各县区开展工作试点。制定专利、商标、版权、地理标志等领域的信用信息基础目录，对接专利、商标、著作权、地理标志等知识产权基础数据库与企业综合监管数据库，提高监管的精准性。发布知识产权领域严重失信主体名单，依法依规对故意侵犯知识产权等严重失信行为开展联合惩戒。推动全市各类行业协会和产业联盟加强知识产权保护自律自治，制定知识产权保护自律公约，对侵犯知识产权的会员进行规劝、惩戒。推进知识产权信用修复制度建设。落实著作权集体管理制度。推动知识产权信用信息共享。（市市场监管局，市中院，市检察院，市发展改革委，市公安局，市司法局，市农业农村局，市文化和旅游局，市林业局，市数据资源局，淮南海关（筹），人民银行淮南中心支行等按职责分工负责）

五、推动知识产权运用，促进市场主体创新发展

（十）强化知识产权转化运用基础

深化国有知识产权权益分配改革，加大职务发明激励力度。深化国有企业科技成果使用权、处置权、收益权改革，完善处置流程和收益分配机制。鼓励高校、科研院所建立健全权利义务对等的知识产权转化决策机制和收益分配机制。探索建立国有企业知识产权转化奖励和报酬制度。健全国有企事业单位知识产权转移转化决策机制。（市发展改革委。市科技局，市财政局，市人力资源和社会保障局，市国资委，市市场监管局等按职责分工负责）促进知识产权转化运用。积极推进知识产权市场化运营，支持社会化知识产权运营服务机构发展，鼓励社会资本投资设立知识产权运营公司，为知识产权产业化提供专业化服务。鼓励高校和科研院所建立专门的知识产权运营机构，提升知识产权转化效率。培育、引进知识产权运营专业化人才。拓宽专利技术供给渠道，建立专利技术供需对接通道，促进专利技术转移实施。加强对知识产权交易的规范和监督，提高知识产权质押登记受理效率。推进专利转让许可备案。开展知识产权转移转化状况统计调查，加强数据分析，促进知识产权转移转化。（市发展改革委，市科技局，市财政局，市市场监管局，人民银行淮南中心支行等按职责分工负责）发展知识产权金融。优化知识产权质押融资保障体系，利用知识产权质押信息平台推进质押信息公示。加强知识产权行政管理部门、金融管理部门和金融机构的协同联动，推动知识产权金融服务创新，支持金融机构创新知识产权金融产品，解决科技型企业融资难题。持续推进知识产权证券化，推进知识产权保险，引导政府性担保机构开展知识产权质押融资服务。探索开发智能化知识产权评估工具。（市发展改革委
市财政局，市经信局，市市场监管局，人民银行淮南中心支行，淮南银保监分局等按职责分工负责）

[image: image6.png]6 EHSMIE

AR TR G S5 . B L83 T G5 R 2 e AN K B
MFEE KB X% F R A TAENLE, BT R FAR
S, BT CERSMER BREE, XEEFIMRE
AFER, BERR, BARM—H FRT . HOBR. BE
BEEXEBEOBABAMAKTLRSMMENG, HRIEAREH
SMAMTAL, RIEF GRS GRS

RULFFAMBRE . )R SMLOFLRES, M
BELY. FUMIITEDE, BHLF M LRE. £lkal
FEBRREME . BYLF FMBREAISE, WE&LEEB
s PR FRMER R FAER, BLER S ERREE
o R 3G AT AR BB A

B E N LEF ST B R OREE RS
MMSRBEHNAAHEMRUM 2035 EREFHNE> BRES,
WHTHRREWAKINTL “FE” . WE UFEBER, €
FERSMANT A, MESMELRBT M. EARBR “EHE
- RV LR SAMTE" « RREESSTRARE
A& MTH

提升知识产权转化能力。支持高校、科研院所面向企业推广产业共性关键技术知识产权，积极构建政产学研用金相结合的科研项目开发模式。围绕关键核心技术，加强高端装备制造、生物医药等产业的专利布局和运用。探索建立专利导航决策机制，服务淮南六大新兴产业发展。推动在六大新兴产业领域组建产业知识产权联盟，构筑产业专利池。推进专利与标准的融合，积极培育标准必要专利。探索知识产权民参军、军转民的双向转化新机制，搭建军民融合发展桥梁。（市科技局，市经济和信息化局，

市军民融合办公室，市市场监管局等按职责分工负责）

（十一）提升知识产权转化运用成效

强化知识产权管理。加强知识产权强市、强县建设，深入实施中小企业知识产权战略推进工程，夯实知识产权强市建设根基。推动建立国家、省、市三级知识产权优势示范企业培育体系，打造一批具有国际竞争优势的知识产权“淮企”。推进知识产权示范试点高校建设。落实知识产权会计信息披露制度，加强财政资助科研项目的知识产权监管。（市科技局，市经济和信息化局，市市场监管局等按职责分工负责）

[image: image7.png]TR 7 fUh VR RS R TR

WMBRRTREEES . 31 FCRBBRE oAk MR~RE
MY ERRE, B LARFR TR R,

BRI RFACE AR 3 S LRI A R RATS
AL, R S R 4 LA Oy o/ ol B A 28 MR 55
Rk AR B T4 REBRZ BB E e,
23 e/ M BEA R B 4 o A SRR RURIT RS AR
£ 475 i £ Mk F R 1R AR L B

推动产业创新发展。加强专利密集型产业培育，探索开展我市专利密集型产业增加值统计、发布与监测。开展专业商标品牌基地建设，实施乡村知识产权强基工程，推动地理标志运用促进工程融入乡村振兴战略实施，开展“知识产权下乡”行动，推动知识产权咨询、代理、法律等服务向乡村延伸。加强涉农知识产权运用，推进新品种惠农，制定具有地域特色的地理标志产品标准培育一批富农兴农“金字招牌”。提升林业科技成果转化应用水平，加强优秀林业植物新品种培育和产业化，加快培育具有自主知识产权的优良品种，培育和转化一批优质林草新品种，助力乡村振兴。建立地理标志产品产值统计制度。（市科技局，市经济和信息化局，市商务局，市农业农村局，市粮食和物资储备局，市市场监管局，市林业局等按职责分工负责）推动区域协调发展。实施知识产权强市工程。推动知识产权在市高新技术产业开发区大数据、高端装备制造，市经济技术开发区先进装备制造、精细医药化工、汽车制造，潘集经济开发区（现代煤化工产业园）煤基石化、替代燃料、精细化工及化工新材料、基础化工，寿县经济开发区（新桥国际产业园、寿蜀现代产业园）智能装备制造，凤台经济开发区机械制造、新型建材，毛集经济开发区农副产品深加工、高端装备制造等方面的知识产权创造运用保护，全面支撑我市经济社会高质量发展。

[image: image8.png]T8 WEFSEARHEIRE

BT AR R A . 1S TR RS R TR E A
LHHR, AUEATE, BARERK. MBXIH LMK E S
o B SR PR ABOR, T it B T AR MR

A FRAR G o 9 B TR AR AR AR AR X 5, L
WEFEL RS ZB. S GK, MBXBEREE AR
A

RIAFBRREE . BHBERESHETLER. EEXH
B JRICAAERUR SR RMAIMA, T8 AR 5]
FHRRNME FRET . MBMEREYRREHE. BETH
o HESTHSERAR AR TAR T, BT B R AR R A AL A
, GIEE—t “WFST A K. M. FMmEEERE.

六、优化知识产权服务，构建便民利民格局

（十二）提高知识产权公共服务能力

提高知识产权信息传播效能。依托国家知识产权大数据中心、高校国家知识产权信息服务中心、江淮大数据中心及“皖事通办”平台
围绕六大新兴产业
整合知识产权公共服务资源，探索建设特色专题数据库，实现专利、商标、版权、地理标志、集成电路布图设计和植物新品种等基础信息开放共享。支持行业组织、产业园区、试点示范区、服务业集聚区等建设差异化知识产权公共服务网点。支持社会化机构提供知识产权预警分析等高层次的知识产权信息服务。（市发展改革委，市财政局，市农业农村局，市文化和旅游局，市市场监管局，市林业局，市数据资源局，市粮食和物资储备局，各县、区人民政府等按职责分工负责）

[image: image9.png]TR 9 BRAKBERMASDEETA

KPP SR T PRBEREAAHN. RMETAE. BH
ISR B, URERMER ST RUEANEFR LS
ARG BN REE RS . ARKEBARTNEELS
, MERERBETHA. FRAE, HFERAR 6 R4
B KMBEEFIBRE . E R A ARRRERETER W, ®D)
FRIRBRBE. BEAREEFEEIPUHTRL, HERARE
HAT R E BT FPUATRE, B REE R AR E
PISME RIS HEARPIR . RAEAA RO XA EIRS .
R KRBT LA AR TS, EREELFFARNART
Fo 4B 5 T LA B0 % ) 6 A A 3 8 Al P £ Y AR

[image: image10.png]TR IOARFRARXBSREATE

B R IR R R, R AR BT ML 8 R R AR R
MERFLRRFRARBSE P&, EHWHEN" L. ERRBH
TUH RGRRAE B A M R, EHHEHEH LT RA
RFEAUE B A A

L2 RERE B A SRS TR B, R E R AR
BEFHEBREMMI. FEAM. HERFHAEMHI, XA
RRFAUE BRI TAR R M, THBRFEREZRML.
B, WARIRFAL SR S5 HWSHE

LR WEARRR SRR, BA. . FRAITR
HAME BT 6. MAXNEIERE S LA QT HIE, &
F— B T8 4 7 1 R AR 55 HLH

完善知识产权公共服务体系。加快推进知识产权信息公共服务节点建设，开展知识产权宏观数据分析、产业知识产权发展态势研究，为政府决策提供基础支撑。统筹布局知识产权信息公共服务主干网络建设，加强知识产权公共服务网点建设，引导服务网点结合区域优势、地方需求和自身特点科学有序发展
推动TISC机构升级建设，加强高校知识产权信息服务中心建设。引导高校、科研院所、图书情报机构、行业组织等机构加强知识产权信息与本地产业、科技、经济深度融合，提供高质量的知识产权信息公共服务。建成一批特色鲜明的知识产权信息公共服务机构
50%以上的县（市、区）设立知识产权信息公共服务机构。不断开发高质量的知识产权信息公共服务产品，全面支撑我市经济高质量发展。（市科技局，市文化和旅游局，市市场监管局，市数据资源局，各县、区人民政府等按职责分工负责）优化知识产权公共服务供给。持续推进知识产权领域“放管服”改革，优化营商环境评价体系知识产权指标。编制知识产权领域公共服务事项清单，统一知识产权公共服务标准。提高知识产权形势的跟踪和研判能力，整合加工知识产权基础数据，实现信息采集加工标准化、规范化，加大数据开放力度。围绕淮南六大新兴产业和专利密集型产业开展数据分析，提升数据服务供给能力。（市市场监管局
市发展改革委
市科技局，市统计局市数据资源局等按职责分工负责）

（十三）促进知识产权服务业健康发展

大力发展知识产权服务业。支持知识产权代理、法律、信息、咨询、运营服务向专业化、高水平发展，拓展知识产权服务范围，进一步增强知识产权服务业在建设创新型知识产权强市中的促进作用。鼓励知识产权服务机构运用“互联网+”技术拓展服务领域、提升服务能力，为我市自主创新提供社会化、专业化、规模化知识产权服务。加大专利代理师的培养，提高专利代理师专业能力和水平。开展知识产权服务业统计工作。（市司法局，市商务局，市市场监管局等按职责分工负责）加强知识产权服务业监管。制定淮南市知识产权代理机构信用分级分类监管办法，全面实施“双随机、一公开”监管，探索“互联网+监管”方式方法切实提升监管效能。持续开展“蓝天”专项整治行动，严厉打击不以保护创新为目的的非正常专利申请和代理行为，严厉打击无资质专利代理行为，严厉打击不以使用为目的的恶意商标注册和代理行为，规范知识产权代理机构健康发展。充分发挥行业组织自律作用，鼓励开展社会信用承诺，积极引导社会力量构建共治格局。（市市场监管局，市科技局，市卫生健康委
市数据资源局
市统计局等按职责分工负责）

七、深化知识产权交流合作，服务经济开放发展

（十四）推动长三角知识产权一体化发展

依托长三角地区知识产权发展共商机制，依托长三角地区知识产权协同保护机制建设，优化长三角地区创新环境和营商环境，建立长三角地区“重点品牌保护名录”“高价值专利保护名录”“优质地标产品保护名录”互认机制，健全案件移送、执法协作、联合执法等机制，推动区域内线索通报、证据移转、案件协查、联合办案及检验鉴定结果互认。统一知识产权价值评估标准,建立长三角地区知识产权转移转化协同机制。深入推进长三角地区知识产权服务一体化，实现知识产权信息互联互通，知识产权高层次人才共享，协同开展侵权鉴定、许可转让、质押融资等服务。（市发展改革委，市科技局，市司法局，市生态环境局、市农业农村局，市商务局，市文化和旅游局、市市场监管局，市林业局，市粮食和物资储备局，人民银行淮南中心支行，淮南银保监分局等按职责分工负责）

（十五）加强海内外知识产权交流合作

加强与“一带一路”沿线国家的交流，推介淮南商标品牌和地理标志产品。积极发挥贸易投资促进机构的资源优势，加强知识产权海外服务保障工作。加强我市新兴产业海外知识产权风险预警研究，建立知识产权预警机制与应急管理机制。加强工业品外观设计知识产权保护，加强对知识产权国际规则、法律制度、人文环境的研究，提升知识产权国际规则的运用能力，规避海外知识产权风险，维护知识产权领域国家安全。鼓励服务机构在海外设立分支机构，支持产业联盟、行业协会等社会组织参与海外知识产权纠纷应对指导，鼓励保险机构开展知识产权海外侵权保险业务。跟踪国际知识产权发展动态，开展国际贸易、对外投资、技术转让、跨国并购、国际人才引进中的知识产权分析评议和尽职调查。（市发展改革委，市科技局，市人力资源和社会保障局，市商务局，市卫生健康委
市外办
市市场监管局
市贸促会，淮南海关（筹），淮南银保监分局，市工商联等按职责分工负责）

八、加强知识产权人才培养和文化建设，夯实事业发展基础

（十六）打造知识产权人才高地

加快知识产权专业人才培养。实施知识产权专项人才培养计划，加大知识产权师、专利代理师和知识产权专员的培养力度，加大知识产权高层次人才的引进力度，吸引国内外高端人才落户淮南。健全知识产权人才分类培训体系，加强知识产权行政执法人才队伍建设，分层次分区域开展知识产权行政管理、行政执法、行政裁决人员轮训，依托市域内高校与国内外知名知识产权教学和科研机构建立长期稳定合作。加强知识产权政策研究，完善知识产权专家库建设。推进人才政策创新，健全人才保障和激励机制。（市科技局，市人力资源和社会保障局，市市场监管局，各县、区人民政府等按职责分工负责）

优化知识产权人才发展环境。落实知识产权职称制度改革政策，执行知识产权职称评价基本标准条件。支持有条件的高校开设知识产权相关专业和课程，建设相关培训基地。与安徽理工大学、淮南师范学院、煤炭开采国家工程技术研究院等一批大院大所开展产学研合作，成立相关学科和研究院。推动知识产权相关专业升级和数字化改造，开发一批知识产权一流课程。（市科技局，市人力资源和社会保障局，市市场监管局，各县、区人民政府等按职责分工负责）

（十七）加强知识产权文化建设

构建知识产权大宣传格局创新宣传手段，丰富宣传载体，充分利用传统媒体和新媒体等多渠道发声，创新思路讲好淮南知识产权故事。加强版权、文旅、商标品牌、地理标志等知识产权的品牌宣传和产品推介，结合我市实际，挖掘知识产权典型，开展深度宣传报道，全面展示我市知识产权事业发展的新面貌、新经验、新成绩。（知识产权强市建设联席会议各成员单位，各县、区人民政府等按职责分工负责）

大力弘扬知识产权文化。持续开展知识产权进党校、进企业、进校园、进社区、进乡村活动。推动知识产权进各级党校干部培训课堂，推动知识产权护航企业创新发展，推动知识产权教育与学校创新实践活动相结合，推动知识产权为社区提供更多便民利民服务，推动知识产权服务兴农富农乡村产业创新发展。厚植知识产权文化理念，营造“尊重知识、崇尚创新、诚信守法、公平竞争”的知识产权文化氛围。（知识产权强市建设联席会议各成员单位，各县、区人民政府等按职责分工负责）

九、实施保障

（十八）强化组织领导

强化对知识产权工作的全面领导，充分发挥知识产权强市建设联席会议机制的作用，强化部门协同和上下协作，形成工作合力。各地区、各有关部门要结合实际统筹部署相关任务措施，确保规划各项工作有效落实。市市场监管局（知识产权局、知识产权强市建设联席会议办公室）要加强组织协调，明确责任分工，加强宣传解读
统筹推进规划实施。（市市场监管局牵头，有关部门与地方各级人民政府按职责分工负责）

（十九）强化条件保障

统筹财政资源，完善知识产权专项经费投入保障制度，提高财政资金使用绩效。各级政府要加强财政预算与规划实施的有效衔接，加大对知识产权强市建设的政策支持。综合运用财税、金融等政策，引导市场主体加大知识产权资金投入，形成多元化、多渠道的资金投入机制，推进规划重大工程落地落实。（有关部门与地方各级人民政府按职责分工负责）

（二十）强化考核评估

市市场监管局（知识产权局、知识产权强市建设联席会议办公室）会同相关部门建立规划实施动态调整机制，开展知识产权规划实施的年度监测和定期评估，对各项任务落实情况组织开展督促检查。完善高质量发展绩效考核评价知识产权指标，强化知识产权保护绩效考核和营商环境评价，确保规划各项任务取得实效。重要情况及时报告市政府。（市市场监管局牵头，有关部门与地方各级人民政府按职责分工负责）

名词解释

1.知识产权：指人们就其智力劳动成果所依法享有的专有权利，其范围包括专利、商标、地理标志、著作权、集成电路布图设计、植物新品种、商业秘密、传统知识、遗传资源以及民间文艺等

2.专利：专利权的简称，是发明创造人或其权利受让人对特定的发明创造在一定期限内依法享有的独占实施权，专利分为发明、实用新型和外观设计三种，我国于1984年公布专利法

3.植物新品种：指经过人工培育的或者对发现的野生植物加以开发，具备新颖性、特异性、一致性和稳定性并有适当命名的植物品种

4.地理标志：指鉴别原产于一成员国领土或该领土的一个地区或一地点的产品的标志，该标志产品的质量、声誉或其他确定的特性应主要决定于其原产地。因此，地理标志主要用于鉴别某一产品的产地，即是该产品的产地标志

5.著作权集体管理：指著作权集体管理组织经权利人授权，集中行使权利人的有关权利并以自己的名义进行的（一）与使用者订立著作权或者与著作权有关的权利许可使用合同；（二）向使用者收取使用费；（三）向权利人转付使用费；（四）进行涉及著作权或者与著作权有关的权利的诉讼、仲裁等。目前在我国共有五个著作权集体管理组织：中国文字著作权协会、中国摄影著作权协会、中国音乐著作权协会、中国音像著作权集体管理协会、中国电影著作权协会

6.“三首”产品：指经过创新，其品种、规格或技术参数实现重大突破、拥有自主知识产权、尚未取得市场业绩的装备、核心部件、控制系统、关键基础材料和软件系统等

7.专利导航：以专利信息资源利用和专利分析为基础，把专利运用嵌入产业技术创新、产品创新、组织创新和商业模式创新之中，是引导和支撑产业科学发展的一项探索性工作

8.知识产权保护“一件事”集成改革：由国家发改委、科技部批复的一项系统工程，旨在全面提升我市知识产权创造、运用、保护、管理和服务水平。推动知识产权线上线下融合发展，搭建全门类数据集成、全流程业务重构、全方位部门协同，构建知识产权保护大格局。主要包括知识产权大数据库建设、综合管理平台建设、“一件事”事项清单建设等三个重点建设领域

9.知识产权证券化：指发起机构（通常为创新型企业）将其拥有的知识产权或其衍生债权（如授权的权利金），移转到特设载体，再由此特设载体以该等资产作担保，经过重新包装、信用评价等，以及信用增强后发行在市场上可流通的证券，借以为发起机构进行融资的金融操作。

淮淮南市人民政府办公室发布